
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it 

COPIA

N. 195 DEL 03/12/2024

OGGETTO: DGC 181/2024 Natale 2024 a Marsicovetere – centro storico. Ulteriori decisioni.

L'anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di dicembre alle ore 13:48 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZIPPARRI MARCO Si
Vicesindaco MIRAGLIA MARIA 

CARMELA
Si

Assessore MOLINARI GIUSEPPE Si
Assessore RUSSO CESIRA Si
Assessore COIRO VINCENZO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Marco ZIPPARRI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità 
contabile

Favorevole 03/12/2024 F.to Dott. Palmino FIORE 

In ordine alla regolarità 
tecnica

Favorevole 03/12/2024  F.to Dott.ssa Teresa ORLANDO



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso ai sensi dell'art. 49 

comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche il parere 

favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

espresso dalla Responsabile del Servizio Commercio e Attività Produttive, e il parere favorevole  di regolarità 

contabile, dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;

Richiamata la  delibera n. 181 del 28/11/2024 con la quale questa Amministrazione ha stabilito di concedere il 

patrocinio  del Comune nonché un contributo nella forma di concessione del suolo pubblico all’ASD 

Marsicovetere per l’allestimento del Presepe figurativo presso il centro storico di Marsicovetere;

Vista la nota prot. n. 22116 del 02/12/2024 con la quale il sig. Luigi Marsicano, in qualità di Presidente 

dell’ASD Marsicovetere, ad integrazione della sua precedente nota prot. n. 21725 del 26/11/2024, ha fatto 

ulteriore richiesta di patrocinio e concessione del suolo pubblico per l’installazione di un albero di Natale che 

sarà addobbato dai bambini del catechismo domenica 8 dicembre, e di una struttura 3D a tema natalizio presso 

la p.zza Municipio del centro storico di Marsicovetere, per il periodo che va dal 7 dicembre al 7 gennaio 2025;

Considerato che la norma fondamentale dell’Ente prevede che il Comune sostiene le iniziative e le 

manifestazioni a carattere culturale, turistico e celebrative che mirano ad incrementare l’attrattività del territorio 

comunale per valorizzarne il patrimonio storico e culturale, anche al fine di creare momenti di aggregazione 

popolare;

Visto il “Regolamento dei Benefici Economici” approvato con deliberazione n. 59 del 22/12/2022, esecutiva ai 

sensi di legge;

Dato atto che l’iniziativa rientra nell’alveo delle attività previste all’art. 2 del suddetto Regolamento, in 

particolare di valorizzazione e promozione del territorio;

Ritenuto pertanto di concedere il patrocinio per l’ulteriore iniziativa promossa dall’Associazione ASD 

Marsicovetere, attesa la finalità culturale e sociale della stessa che, quindi, si colloca tra le finalità istituzionali 

dell'Ente, e un contributo sotto la forma della concessione del suolo pubblico nell’area interessata;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche;  

 IL SINDACO

PROPONE

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



2. Di ampliare il patrocinio già concesso dal Comune con la DGC n. 181/2024 con la consessione della 

intera piazza Municipio, ubicata nel centro storico per il periodo che va dal 7 dicembre 2024 al 7 

gennaio 2025. 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area tributi, alla Responsabile del Servizio commercio attività 

produttive e al responsabile della Polizia Locale la predisposizione di tutti gli atti connessi e 

consequenziali al presente deliberato, ciascuno per quanto di competenza.

4. Di trasmettere il presente atto all’ASD Marsicovetere.

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area tributi, alla Responsabile del Servizio 

commercio attività produttive e al responsabile della Polizia Locale per i successivi adempimenti di loro 

competenza. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

 DELIBERAZIONE
 
La seduta si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco: Marco Zipparri, assessore: Maria Carmela Miraglia, Cesira Russo e Vincenzo Coiro in presenza;
Assessore:Giuseppe Molinari da remoto (mediante sistema mobile).
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione;
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportato;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso ai sensi dell'art. 
49 comma 1 e dell’art. 147 bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive modifiche il parere 
favorevole, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
espresso dalla Responsabile del Servizio Commercio e Attività Produttive, e il parere favorevole di regolarità 
contabile, dal Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile;
 
Ad unanimità dei voti
 

DELIBERA
 
Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritto;
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, comma 4°, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.
 





Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Marco ZIPPARRI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

dal Municipio, li 03/12/2024

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

 

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è 

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 03/12/2024 e vi rimarrà fino al 
18/12/2024 (N. Reg. Pubb. 1622).

Marsicovetere, li ̀03/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/12/2024 

7. perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 03/12/2024 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO


